
PozemkovPozemkovéé spolkyspolky

Jan MoravecJan Moravec

ČČeský svaz ochreský svaz ochrááncncůů ppřříírodyrody



Existovala dříve, než ochrana přírody státní

• Stát – převážně formou zákazů a příkazů

• Vlastník – chrání přírodu z vlastní vůle, mnohdy však nemá
potřebné znalosti a zkušenosti

• Pozemkový spolek – spolupráce s vlastníky, partnerství

SoukromSoukromáá ochrana pochrana přříírodyrody



Co je pozemkový spolek ?Co je pozemkový spolek ?
nezisková organizace, pečující o cenné přírodní (či kulturní) 
lokality na základě vlastnictví, dlouhodobých užívacích smluv 
či jiné smluvně zakotvené spolupráce s vlastníkem



• „pozemkový spolek“ je titul, označení způsobu práce, ne 
specifická právní forma organizace

• hnutí pozemkových spolků v ČR od poloviny 90. let, 
navazuje na starší tradice

• hnutí zastřešuje Český svaz ochránců přírody, spolupracuje 
řada dalších subjektů

PozemkovPozemkovéé spolkyspolky……



v současné době funguje v 63 akreditovaných pozemkových 
spolků - 600 lokalit, celková výměra cca 3000 ha

PozemkovPozemkovéé spolkyspolky……



• dohody o spolupráci

• užívací smlouvy – pachty, výpůjčky

• věcná břemena

• vlastnictví

PozemkovPozemkovéé spolkyspolky……



kampakampaňň MMíísto pro psto pro přříírodurodu

• veřejná sbírka

• cílem výkup přírodně zajímavých lokalit nebo lokalit vhodných k 
„návratu přírody“

• vlastníkem vykoupených pozemků Český svaz ochránců přírody, 
výkupy navrhuje a následně jejich péči přebírá místní
pozemkový spolek



za 15 let vykoupeno 137 ha na 29 lokalitách

kampakampaňň MMíísto pro psto pro přříírodurodu



kampakampaňň MMíísto pro psto pro přříírodurodu



kampakampaňň MMíísto pro psto pro přříírodurodu



kampakampaňň MMíísto pro psto pro přříírodurodu



kampakampaňň MMíísto pro psto pro přříírodurodu



kampakampaňň MMíísto pro psto pro přříírodurodu



VlastnictvVlastnictvíí pozemkpozemkůů

• jistota do budoucnosti

• do jisté míry volné ruce, co na lokalitě dělat

• lepší obrana před nevhodnými záměry v okolí

x zodpovědnost!



VlastnictvVlastnictvíí pozemkpozemkůů

• jistota do budoucnosti

• do jisté míry volné ruce, co na lokalitě dělat

• lepší obrana před nevhodnými záměry v okolí

x zodpovědnost!



VlastnictvVlastnictvíí pozemkpozemkůů

• jistota do budoucnosti

• do jisté míry volné ruce, co na lokalitě dělat

• lepší obrana před nevhodnými záměry v okolí

x zodpovědnost!



Kde se dozvKde se dozvííte vte vííce:ce:

http://pozemkovespolky.csop.cz

www.facebook.com/pozemkovespolky

www.mistoproprirodu.cz

www.facebook.com/mistoproprirodu



Program rozvoje pozemkových spolků podporuje Ministerstvo životního 
prostředí

DDěěkuji za pozornost!kuji za pozornost!


